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1 ÚVOD

Zvládat vodní prostředí je jednou ze základních dovedností, prostřednictvím

které je možné udržovat dobrý zdravotní stav, kompenzovat každodenní často

jednostrannou zátěž dětí i dospělých, ale hlavně chránit vlastní život či život jiných

ohrožených vodním prostředím. Jakékoliv pochyby o důležitosti plavecké výuky tedy

rozhodně nejsou na místě. Přesto však řada dětí, která prošla povinnou plaveckou

výukou na prvním stupni základní školy (ZŠ) neovládá dostatečně ani základní plavecké

dovednosti a těžce se pak zapojuje do zdokonalovací plavecké výuky na druhém stupni.

A co víc, mnohé děti ani nemají potřebu a touhu se v plavání zdokonalovat a vůbec na

lekce plavání docházet. Je částečně pochopitelné, že nemají plavání rády, když plavecké

dovednosti dostatečně nezvládají a vodní prostředí je stresuje. Situace je tím horší, že je

tato absence rodiči i učiteli tolerována a omlouvána. Otázkou tedy zůstává, jak správně

žáky motivovat, jak výuku zpestřit a přizpůsobit tak, aby byla vhodná pro děti, které

zvládají plavecké dovednosti na různé úrovni, ačkoliv jsou ve stejném ročníku a stejné

třídě. Pomocí jakých metod dosáhnout cílů, které si na začátku plavecké výuky pro

rozvoj plavecké gramotnosti stanovíme.

Výuka plavání samozřejmě musí brát v úvahu často uváděné různé specifické

potřeby žáků v souvislosti s jejich zdravotním stavem, např. vadné držení těla a jiná

ortopedická oslabení, poruchy respiračního systému, vrozené poruchy srdečně-cévního

systému aj. Výuka by tedy měla být zaměřena vedle zvyšování plavecké gramotnosti

také na zdravotně orientovanou zdatnost a optimálně dítě rozvíjet po tělesné, duševní,

ale také sociální stránce. Posilovat v dětech potřebu pohybu, spolupráce a komunikace

v dané sociální skupině, a také rozvíjet sebevědomí jedince. S těmito aspekty by měl

korespondovat samozřejmě respekt žáků k učiteli, důvěra k jeho osobě a potřeba

spolupráce s ním. Posílení všech těchto složek by mělo vést nejen ke zlepšení plavecké

úrovně a zvýšení plavecké výkonnosti žáků, která je jedním z nezbytných ukazatelů

efektivity plavecké výuky, ale také podporovat emocionalitu dětí a jejich kladný vztah

k výuce plavání. Veškeré tyto úkoly mohou být však ještě ztížené faktem, že dítě

v období středního školního věku, tj. přibližně ve věku 10-12 let, začíná dospívat,
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nastupuje puberta a s ní spojené psychické i tělesné změny. Tyto změny je dobré znát,

respektovat je a výuku plavání jim náležitě přizpůsobit.

Plavecké podmínky však nemusí být vždy ideální. Může se jednat o

nepřiměřenou hloubku bazénu pro realizaci dané etapy plavecké výuky či nevhodné

organizační uspořádání. Vyhrazení plaveckých drah pro začátečníky uprostřed bazénu

bez možnosti kontaktu s okrajem a se dnem, možnost plavání pouze na délku bazénu,

nikoliv na šířku, není tak možné volit mezi hloubkou či mělčinou a zkrátit uplavanou

vzdálenost. Málo plaveckých drah pro velký počet plavců může také značně omezit

výuku. Ve velkých bazénech, které během plavecké výuky navštěvuje také veřejnost,

může být problém s akustikou. Na učitele jsou kladeny velké hlasové nároky a kontakt

mezi učitelem a žákem je tak oslaben. Také nepřiměřená délka plavecké dráhy může

značně ovlivnit efektivitu výuky, její pestrost a samozřejmě i bezpečnost plavců. I když

existuje v současné době velké množství nejrůznějších plaveckých pomůcek a plně

vybavené moderní bazény, může nastat i situace, kdy je základní či zdokonalovací

plavecká výuka realizována v bazénech, které tyto podmínky nesplňují. Vlivem všech

těchto negativních jevů se mohou u některých dětí objevit psychické zábrany mnohdy

přerůstající ve strach, který způsobuje nelibost k plavecké výuce konané v těchto

podmínkách a značně limituje pohybové učení dětí. Výuku v nevhodných podmínkách

je proto třeba modifikovat- přizpůsobit učební obsah plaveckých lekcí, volit vhodné

didaktické styly, více dbát na bezpečnost při výuce, ale také na pestrost obsahu,

zařazovat hrová cvičení, která pomohou dětem strach z vody či z hloubky odbourat,

budou je motivovat ke zlepšování individuální plavecké úrovně a podporovat jejich

kladný vztah k pohybovým aktivitám nejen ve vodě.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 CHARAKTERISTIKA DĚTÍ ŠKOLNÍHO VĚKU

Vstup do školy představuje pro dítě značnou zátěž. Doposud bylo zvyklé si hrát

a dělat ve velké míře, co chce, nyní musí svůj čas trávit ve škole a učením, s tímto

omezením se ne všechny děti snadno vyrovnávají. Kolem šestého roku by měly děti

dosahovat tzv. školní zralosti, která zahrnuje jisté požadavky na duševní, tělesnou i

sociální úroveň jedince. Podle Heluse (2003) je to např. schopnost koncentrovat

pozornost a aktivizovat své schopnosti, přizpůsobit se režimu vyučování, schopnost

akceptovat příkazy autorit, ovládat svou afektivitu- překonat vztek, lítost, spolupracovat

s dětmi atd. Havrdová (2002) posuzuje tělesný stav dětí- tělesnou zdatnost, zdravotní

stav, rozvoj jemné motoriky a senzomotorické koordinace (manuální obratnosti);

celkovou duševní vyspělost- také zvládnutí řeči, úroveň porozumění, kvalitu

myšlenkových operací; emoční a sociální zralost- kontrola citů a impulsů, schopnost

samostatně vyhledávat úkoly a dokončovat je; dále rozvoj senzomotoriky a laterality.

Škola zásadním způsobem ovlivňuje další rozvoj dětské osobnosti a projevuje se i

v oblasti sebehodnocení. Dosažení školní zralosti je důležitou podmínkou úspěšného

zařazení dítěte do školy a tím i do dalšího sociálního života.

V době, kdy děti přicházejí do školy, dochází rovněž ke kvalitativní proměně

jejich uvažování. Skorunková (2007) uvádí Piagetovu teorii kognitivního vývoje, ve

které je toto období, trvající od 6-7 let do 11-12 let, nazváno stadiem konkrétních

operací. Myšlení dětí je vázáno na konkrétní, reálný svět objektů a událostí, dítě je

schopno užívat logických operací a dřívější egocentrické myšlení přechází na myšlení,

které pracuje s informacemi z vnějšího světa. Dle Vágnerové (2005) je ze školského

hlediska takový způsob myšlení typický pro žáky prvního stupně základní školy.

Zrání dětského organismu, především centrální nervové soustavy, se projevuje

změnou celkové reaktivity. V období mladšího školního věku dochází ke zvýšení

emoční stability, dítě je citově vyrovnanější a odolnější vůči zátěži. Havrdová (2002)

označuje toto období dokonce jako nejstabilnější období dětství. Děti bývají
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optimistické, mají tendenci prožívat veškeré dění pozitivním způsobem a všechny

informace přijímat nekriticky. Až ke konci období dětství se tento přístup mění a dítě se

ke svému okolí, především k autoritám, stává kritičtější. Specifickým projevem dětí

školního věku vyvolávajícím emoční reakce je žertování na úkor druhých, jejich

provokování. Konflikty mezi vrstevníky pak často vyplývají z toho, že jednotlivé děti

prožívají a hodnotí situaci jinak (Vágnerová, 2005). Hra zastává v tomto období stále

důležitou roli. Náměty her jsou již složitější, reálnější a obsahují prvek soutěživosti.

Oblíbené jsou pohybové, konstruktivní, ale i skupinové hry.

Zejména v mladším školním věku má dítě tendenci přeceňovat své možnosti a

bez vnější kontroly není schopné vlastní sebereflexe, není schopné zhodnotit svůj

výkon. Nedokáže odhadnout obtížnost úkolu, proto často pracuje neefektivně a nemá

představu, jak dlouho mu bude trvat, než úkol splní. Dítě se snaží uspět, být pozitivně

oceněno, a pokud toto očekávání není naplněno, mohou se objevit pocity méněcennosti

a vlastní neschopnosti. Erikson (In Vágnerová, 2005) říká, že se dítě snaží splnit

požadavky a očekávání dospělých tak, aby si zachovalo jejich pozitivní sebehodnocení.

Havrdová (2002) uvádí příklad, v němž hovoří o negativním jevu, který může mít


[…]


ostatní, nás přiměla ke kombinaci různých didaktických řídících stylů, jejichž uplatnění

je skutečně široké a je škoda jich ve výuce nevyužít, ačkoliv mohou být netradiční a

náročnější na přípravu i organizaci. Vymýšlení nových či předkládání neobvyklých her

a cvičení zvýšilo efektivitu výuky, byť někdy jen pocitově, z hlediska zájmu dětí. Takto

kladně motivované děti mají však potom větší chuť do povinností, které jim jinak

připadají nudné a nezáživné. Upevňuje se také vztah dětí k učiteli. Děti mají pocit, že se

jim učitel skutečně věnuje a dokážou to náležitě ocenit. Osvědčil se nám také systém

neustálého hodnocení, kdy děti z každého dobře provedeného či splněného úkolu

mohou něco získat. Protože nejsou všichni stejně fyzicky zdatní a při neustále se

opakujícím nízkém bodovém hodnocení by dětem rychle pokleslo sebevědomí, volili

jsme hry a soutěže pro týmy, kde byl každý jedinec týmu ohodnocen. Bodové

hodnocení družstev bylo nastaveno tak, aby i ti, kteří nezvítězili, získali nějaké body.

Každý tak měl motivaci soutěž dokončit, i když nebyl nejrychlejší. Stejný cíl, zvýšení

motivace dětí, nás vedl k vyhlášení „Velké olympiády“. Soutěže, kdy děti během celého

pololetí v různých technických cvičeních, testováních naučených dovedností, měřeních

zaplavaných časů jednotlivými způsoby, v individuálních soutěžích i v soutěžích

družstev mohly získat cenné body. Na konci pololetí se jim k tomu přičetly ještě body

za docházku na výuku. Na závěr plavecké výuky bylo velké vyhlášení výsledků

„olympiády“ a děti byly náležitě oceněni medailemi (fidorka), diplomy, sladkostmi,

byla předána čestná uznání a významná ocenění. Každý účastník byl dle svých zásluh

odměněn. Tento systém výuky byl velmi náročný zejména na přípravu a zpracovávání

výsledků, avšak aktivita a spolupráce dětí tím o mnoho vzrostla. Vylepšily se také
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vztahy ve skupině dětí, čehož si s přihlédnutím k prvotním podmínkám nesmírně

vážíme.
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7 ZÁVĚR

Cílem výzkumu bylo navrhnout a ověřit model zdokonalovací plavecké výuky

vhodné pro nácvik plaveckých dovedností a plavecké lokomoce školních dětí

v podmínkách hlubokého bazénu. Dále pak vytvořit inventář her a hrových cvičení

vhodných pro realizaci modelové výuky. Realizací pedagogického výzkumu jsme

zjistili, že hluboký bazén není pro výuku školních dětí vhodný z hlediska didaktiky i

z hlediska bezpečnosti. Ačkoliv děti většinou poměrně brzy přivyknou ztíženým

podmínkám, úpravy v didaktice plaveckých dovedností i plavecké lokomoce nemusí být

pro všechny akceptovatelné.

Slabší žáci si zprvu získávali důvěru k hlubokému bazénu zejména

prostřednictvím nadlehčovacích pomůcek, protože nebyla možná kontaktní dopomoc

učitele. Velmi si oblíbili plaveckou nudli, která se stala vhodnou a oblíbenou pomůckou

i u ostatních žáků. Našla si své místo jak při hrách, procvičování jednotlivých

plaveckých prvků, při relaxačních cvičeních, tak při závěrečném volném koupání.

Zdatnější plavci byli obvykle více neukáznění a měli potřebu se předvádět před

ostatními. Takového žáka jsme stavěli do pozice demonstrátora nebo jako vedoucího

týmu, případně jsme ho pověřili nějakým důležitým úkolem. U skutečně dobrých plavců

jsme pak postoupili ve výuce plavecké techniky dál, zařazovali jsme obtížnější plavecká

cvičení nebo prodlužovali délku plavaných úseků.

Čím se stávala skupina žáků plavecky vyrovnanější, tím se posilovala i

soudržnost kolektivu. Dívky byly technicky i výkonově poměrně zdatné a chlapcům se

v leckterých případech rovnaly. V technice plavání často i převyšovaly. Nadšení

chlapců pro soutěže a hry akceptovaly i dívky a byly jim vyrovnanými soupeři.

Důležitý cílem výuky se stala potřeba posílit v dětech touhu po vlastním

úspěchu. Toho jsme mohli dosáhnout vhodnou motivací, součástí které bylo i časté

hodnocení a využívání netradičních prvků ve výuce. I z obyčejného testování

plaveckých schopností se pak mohla stát hra, bez zbytečného stresu a nedůvěry ve

vlastní úspěch, zejména u slabších plavců. Místo direktivního autoritativního přístupu

učitele jsme dětem dávaly prostor pro přizpůsobení cvičení vlastním potřebám, dávali

jsme jim jistou dávku zodpovědnosti za výkon svůj i členů své skupiny, měly prostor
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pro tvořivost a rozvoj vlastních schopností. Tento systém byl však řízený a

usměrňovaný. Veškerá hrová cvičení a hry byly účelově zaměřeny. Procvičovaly

jednotlivé plavecké dovednosti a rozvíjely schopnost souvislého plavání.

Důležitým a neustále se opakujícím prvkem ve výuce bylo procvičování

základních plaveckých dovedností v jejich nejrůznějších obměnách. To se ukázalo jako

nezbytný základ pro efektivní učení se dalším dovednostem a rychlejšímu osvojování

plaveckých způsobů.

Nedostatek našeho výzkumu vidíme v malém množství probandů. Výhodnější

by bylo porovnání výsledků našich probandů s výsledky jiné skupiny vyučované

běžným způsobem v optimálních plaveckých podmínkách. Zajímavé by také bylo

porovnání našeho obsahu plavecké výuky s jiným v obdobně ztížených podmínkách.
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