Oponentský posudek na diplomovou práci „Optimalizace výuky plavání školních dětí“

posluchačky Bc. Stanislavy Hudcové

Předložená diplomová práce má 78 stran vlastního textu a 8 stran příloh. Po formální

stránce nemá diplomová práce vážné nedostatky. Rozsah odpovídá požadavkům na

diplomovou práci. Je zpracována velice pěkně a přehledně. Diplomantka se zde zabývá

tématem zdokonalovací plavecké výuky školních dětí v podmínkách hlubokého bazénu.

Zaměřuje se zde převážně na oblast základních plaveckých dovedností, ale ověřuje i

plaveckou lokomoci. Z textu je patrné, že se s touto problematikou setkává i ve své profesi.

Teoretická část diplomové práce je přiměřeně rozsáhlá a dokumentuje diplomantčinu

dobrou orientaci v dané problematice i odborné literatuře. Je rozpracována v dotaci 44 stran.

Drobné nedostatky jsou v neuvedení citovaného titulu (Talpa, 1990 – str. 27 a 32) v seznamu

použité literatury. Diplomantka také neuvádí žádnou zahraniční literaturu. Celkem je

v seznamu literatury korektně uvedeno 20 titulů.

Cíl a úkoly práce jsou formulovány jasně. Diplomantka si v práci naformulovala 11

hypotéz, což není obvyklé. Některé jsou zde podle mého názoru zbytečné, protože k jejich

potvrzení či vyvrácení není potřeba předkládaného pedagogického výzkumu.

Metodická a výsledková část je v odpovídajícím rozsahu 25 stran. Text je doplněn

přehlednými tabulkami, grafy a obrázky. Vše je řádně číslované a označené. Jako méně zažitá

se jeví v některých oblastech terminologie. Její užívání je někdy ne zcela ujasněné a vhodné

(str. 48, kap. 2.5.4 – hry a herní činnosti X str. 73, kap. 5.1 – hrová cvičení, str. 85 plavecké

schopnosti).

Celá práce je řazena logicky a je prezentována kultivovanou formou. Takto ucelený,

přehledně prezentovaný postup při výuce základních plaveckých dovedností a plavecké

lokomoce, obohacený o nové prvky – originální hry, úkolové karty, nápaditá ocenění,

diplomy a čestná uznání, nebývá v naší odborné literatuře běžně publikován.

Diplomovou práci Stanislavy Hudcové k obhajobě doporučuji.

Otázky k obhajobě:

1) Jaká pozitiva a event. rizika spatřujete při hodnocení jedním pozorovatelem?

2) Jak vy sama hodnotíte náročnost a vhodnost vámi používaných didaktických řídících

stylů oproti v tuzemsku obvykle používanému stylu příkazovému?

3) Jak jste získávala informace o oblíbenosti jednotlivých aktivit, které prezentujete

v kapitole 5.1?

V Praze dne 27.4.2011 Gabriela Břečková